SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 372, DE 2020

Tramitação conjunta do PL 1886/2020 com o PL 1163/2020.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 372/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141918

Senador Rogério Carvalho

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 1886/2020 com o PL 1163/2020, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto 1886 de 2020 que institui o Certificado de Recebíveis da

Educação - CRE - Emergencial visa dar estabilidade financeira às instituições

Educacionais, facilitando empréstimos com garantia da União, e deve ser

acompanhado do projeto 1163 de 2020 que propõe a redução das mensalidades

escolares em 30%, favorecendo a estabilidade financeira dos estudantes dessas

instituições, contribuindo assim para a estabilidade de todo o sistema educacional.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

S
F

/
2

0
6

2
7

.
5

5
9

2
0

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 372/2020.